
1 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
19.03.2025     № 141   п. Орловский 

 
Об утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы 
Орловского района «Эффективное 
управление муниципальными 
финансами» за 2024 год 
 

В соответствии с постановлением Администрации Орловского района от 
29.01.2018 № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Орловского района», 
Администрация Орловского района постановляет: 

 
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Орловского 

района «Эффективное управление муниципальными финансами» за 2024 год, 
утвержденной постановлением Администрации Орловского района от 
19.11.2018 № 817, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Орловского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего 
финансовым отделом Администрации Орловского района Лячину Е.А. 

 
 
 
 

И.о. главы Администрации 
Орловского района       Н.М. Михайлова 
 
Управляющий делами 
Администрации Орловского района    З.Н. Дегтярева 
Управляющий делами  
Администрации Орловского района     З.Н. Дегтярева 



2 

Приложение  
к постановлению 
Администрации 

Орловского района 
от 19.03.2025 № 141  

 
 

ОТЧЕТ  
о реализации муниципальной программы Орловского района  

«Эффективное управление муниципальными финансами», утвержденной 
постановлением Администрации Орловского района от 19.11.2018 № 817 

за 2024 год 
 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год 
 

В целях создания условий для эффективного управления 
муниципальными финансами в рамках реализации муниципальной 
программы  Орловского района  «Эффективное управление муниципальными 
финансами» утвержденной постановлением Администрации Орловского 
района от 19.11.2018 № 817 (далее – муниципальная программа), 
ответственным исполнителем в 2024 году реализован комплекс мероприятий, 
в результате которых: 

собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного 
бюджета Орловского района исполнены в объеме 477,8 млн рублей или 
29,3 процента всех доходов по сравнению с фактом 2023 года произошло 
увеличение (в сопоставимых условиях) на 23,3 млн. рублей. 

объем налоговых и неналоговых доходов   бюджета Орловского района 
составил 365,6 млн. рублей или 25,1 процента от всех поступлений по 
сравнению с фактом 2023 года произошло увеличение (в сопоставимых 
условиях) на 18,9 млн. рублей. 

расходы бюджета Орловского района исполнены в объеме 1 506,3 млн. 
рублей или 97,0 процента от запланированных параметров; 

принято Решение Собрание депутатов Орловского района от 
24.12.2024№ 166 «О бюджете Орловского района на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»;  

постановлением Администрации Орловского района от 26.02.2024 № 
101, внесены изменения в бюджетный прогноз Орловского района на 2023-
2036;  

внесен ряд изменений в Решения Собрания депутатов Орловского 
района от 22.12.2023 № 106 «О  бюджете Орловского района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», от 27.12.2018 № 170 «О бюджетном 
процессе в Орловском районе »,от 28.11.2016 № 21 «О межбюджетных 
отношениях органов местного самоуправления и органов местного 
самоуправления сельских поселений Орловского района». 

 



3 

Раздел 2. Результаты реализации  
основных мероприятий, а также сведения  

о достижении контрольных событий муниципальной программы 
 

Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация 
ответственным исполнителем основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 
предусмотрена реализация 3 основных мероприятий и 1 контрольного 
события. 

Основное мероприятие 1.1 «Реализация мероприятий по росту 
доходного потенциала Орловского района» выполнено. Реализация 
мероприятия осуществлялась в соответствии с Планом мероприятий по росту 
доходного потенциала Орловского района и оптимизации расходов бюджета 
Орловского района, предусматривающего, в том числе мероприятия по 
повышению эффективности расходов на содержание бюджетной сети до 2027 
года утверждены постановлением Администрации Орловского района 
20.03.2024 № 167. 

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета 
Орловского района в 2024 году исполнены в объеме 477,8 млн. рублей или 
29,3 процента всех доходов, по сравнению с фактом 2023 года произошло 
увеличение(в сопоставимых условиях) на 23,3 млн. рублей. В отчетном году 
недоимка в консолидированный бюджет, сложившаяся на начало 2025года, 
увеличилась на 375,2тыс. рублей. 

 Основное мероприятие 1.2 «Проведение оценки налоговых расходов 
Орловского района» выполнено. Оценка налоговых расходов Орловского 
района, обусловленных налоговыми льготами, пониженными ставками и 
иными преференциями по налогам, проведена.  

Основное мероприятие 1.3 «Формирование расходов бюджета 
Орловского района в соответствии с муниципальными программами» 
выполнено. Бюджет Орловского района сформирован на основе 
20муниципальных программ Орловского района, на реализацию которых в 
2024 году направлено 1475,1 млн. рублей. 

По подпрограмме 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 
предусмотрено выполнение 1 контрольного события, которое исполнено 
раньше установленного срока. 

В рамках подпрограммы 2 «Нормативно-методическое, 
информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» 
предусмотрена реализация 5 основных мероприятий и 1 контрольного 
события. 

Основное мероприятие 2.1 «Разработка и совершенствование 
нормативного правового регулирования организации бюджетного процесса» 
выполнено. В целях совершенствования бюджетного процесса по итогам 
2024 года приняты Решения:  

от 29.11.2024 № 160 «О внесении изменений в Решение Собрания 
депутатов Орловского района «О бюджетном процессе в Орловском районе»; 



4 

от 29.11.2024 № 162 «О внесении изменений в Решение Собрания 
депутатов Орловского района «О межбюджетных отношениях органов 
местного самоуправления Орловского района и органов местного 
самоуправления сельских поселений Орловского района». 

Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение деятельности финансового 
отдела Администрации Орловского района» выполнено. Обеспечение 
деятельности финансового отдела Администрации Орловского района в 
рамках подпрограммы производилось в соответствии с утвержденной 
бюджетной сметой на 2024 год, принятыми бюджетными обязательствами и 
реализацией плана-графика закупок на 2024 год. 

Основное мероприятие 2.3 «Организация планирования и исполнения 
расходов бюджета Орловского района» выполнено. Организация 
планирования, обеспечение качественного и своевременного исполнения 
бюджета Орловского района осуществлялось в соответствии с 
постановлениями Администрации Орловского района и приказами 
финансового отдела Администрации Орловского района в рамках реализации 
указанного основного мероприятия.  

Основное мероприятие 2.4 «Организация и осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного 
законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок получателями средств бюджета Орловского района» выполнено. 
Финансовым отделом Администрации Орловского района за 2024 год приняты 
меры по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений. План 
осуществления финансовым отделом Администрации Орловского района 
внутреннего муниципального финансового контроля на 2024 год выполнен в 
полном объеме в установленные сроки.  

Основное мероприятие 2.5 «Сопровождение единой информационной 
системы управления общественными финансами Ростовской области, в части 
приобретения средств вычислительной техники» выполнено. Приобретение 
средств вычислительной техники осуществлялось в соответствии с 
муниципальным контрактом.  

По подпрограмме 2 «Нормативно-методическое, информационное 
обеспечение и организация бюджетного процесса» предусмотрено 
выполнение 1 контрольного события, которое исполнено раньше 
установленного срока.  

В рамках подпрограммы 3 «Управление муниципальным долгом 
Орловского района» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий и 
1 контрольного события. 

Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение проведения единой политики 
муниципальных заимствований Орловского района, управления 
муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации» выполнено. По итогам 2024 года муниципальный долг составил 
0,0 млн. рублей. 



5 

Основное мероприятие 3.2 «Планирование бюджетных ассигнований на 
обслуживание муниципального долга Орловского района» выполнено. По 
итогам 2024 года муниципальный долг составил 0,0 млн. рублей. 

По подпрограмме 3 «Управление муниципальным долгом Орловского 
района» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, которое 
исполнено.  

В рамках подпрограммы 4 «Содействие повышению качества 
управления муниципальными финансами» предусмотрена реализация 3 
основных мероприятий и 1 контрольного события. 

Основное мероприятие 4.1 «Методическая поддержка осуществления 
бюджетного процесса на местном уровне» выполнено. Методическая 
поддержка организации бюджетного процесса на муниципальном уровне 
осуществлялась весь период. В 2024 году была проведена экспертиза решений 
о бюджетах на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. Главам 
администраций муниципальных образований, входящих в состав Орловского 
района направлены заключения. Направлено 7 методологических писем по 
вопросам организации бюджетного процесса на муниципальном уровне. 
Основное мероприятие 4.2 «Оценка качества управления муниципальными 
финансами» выполнено. В феврале 2024 г. подведены итоги оценки качества 
управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях, входящих 
в состав Орловского района за 2023 год. Оценивались все стадии бюджетного 
процесса, а также показатели деятельности органов местного самоуправления, 
влияющие на состояние местных бюджетов.  

По результатам оценки каждому муниципалитету присвоена степень 
качества управления муниципальными финансами. Проведение ежегодной 
оценки качества управления муниципальными финансами способствовало 
поддержанию уровня бюджетного процесса в муниципальных образованиях 
на достаточно высоком уровне, улучшению качества планирования и 
исполнения местных бюджетов. 

Основное мероприятие 4.3 «Использование мер стимулирующего и 
ограничительного характера, направленных на повышение качества 
управления муниципальными финансами» выполнено. Лучшим 
муниципальным образованиям по итогам оценки качества управления 
бюджетным процессом в муниципальных образованиях за 2023 год вручены 
дипломы Администрации Орловского района. 

По подпрограмме 4 «Содействие повышению качества управления 
муниципальными финансами» предусмотрено 1 контрольное событие, которое 
достигнуто раньше установленного срока.  

В рамках подпрограммы 5«Поддержание устойчивого исполнения 
местных бюджетов» предусмотрена реализация 3 основных мероприятий и 
1 контрольного события. 
 Основное мероприятие 5.1 «Совершенствование выравнивания 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований в Орловском 
районе» выполнено. Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований Орловском районе осуществляется путем 



6 

предоставления местным бюджетам дотаций из бюджета Орловского района. 
Распределение указанных дотаций производиться в соответствии с единой и 
формализованной методикой, утвержденной Решением Собрания депутатов 
Орловского района от 28.12.2016 № 21 «О межбюджетных отношениях 
органов местного самоуправления и органов местного самоуправления 
сельских поселений Орловского района».  

Основное мероприятие 5.2 «Меры, направленные на обеспечение 
сбалансированности бюджетов муниципальных образований сельских 
поселений, входящих в состав Орловского района» выполнено.  

Основное мероприятие 5.3 «Предоставление бюджетных кредитов 
бюджетам муниципальных образований сельских поселений, входящих в 
состав Орловского района». В решении Собрания депутатов Орловского 
района  от 22.12.2023 №106 «О бюджете Орловского района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» были предусмотрены средства в объеме 
5,0 млн. рублей для предоставления кредитов бюджетам муниципальных 
образований, входящих в состав Орловского района. В 2024 году кредиты 
муниципальным образованиям, входящих в состав Орловского района не 
предоставлялись, из-за отсутствия потребности. 

По подпрограмме 5 «Поддержание устойчивого исполнения местных 
бюджетов» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, которое 
достигнуто в установленные сроки. 

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных 
событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к 
настоящему отчету о реализации муниципальной программы. 

 
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 
 

В 2024году на ход реализации муниципальной программы оказывали 
влияние следующие факторы: 

в части объема поступления налоговых доходов, в том числе по 
показателю 1.1 «Объем налоговых доходов консолидированного бюджета 
Орловского района (за вычетом: акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории 
Российской Федерации; транспортный налог; разовых поступлений)» 
сохранение ежегодной положительной динамики доходной части 
консолидированного бюджета Орловского района. По итогам 2024 года 
значение показателя составило 379,8млн рублей, что выше уровня прошлого 
года на 8,5 процента (в сопоставимых условиях). 

 
Раздел 4. Сведения об использовании  

бюджетных ассигнований и внебюджетных 
средств на реализацию муниципальной программы  

 



7 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 
программы на 2024 год составил 13 736,3 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансирования: 

местный бюджет – 13 736,3тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 

тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 
План ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов 

Орловского района от 22.12.2023 № 106 «О бюджете Орловского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 13 736,3тыс. 
рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью –13 736,3 тыс. 
рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 13 736,3тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 

тыс. рублей; 
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 

13 626,7тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 
местный бюджет – 13 626,7тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 

тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований  бюджета Орловского 

района составил 109,6тыс. рублей, том числе: 
83,0тыс. рублей – экономия в связи с наличием вакантных должностей, 

сокращением количества командировок, выплат по больничным листам; 
26,6тыс. рублей – экономия по результатам проведения закупок. 
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в 
приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной 
программы. 

 
 Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной программы,  
подпрограмм муниципальной программы за 2024 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной 
программы предусмотрено 17 показателей, по 13 из которых фактические 
значения соответствуют плановым, по 4 показателям фактические значения 
превышают плановые. 

Показатель 1 «Наличие бюджетного прогноза Орловского района на 
долгосрочный период», плановое значение – да, фактическое значение – да.  

Показатель 2 «Темп роста налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Орловского района к уровню предыдущего года 
(в сопоставимых условиях)», плановое значение – 100,1 процент, фактическое 
значение – 105,1 процента. 



8 

Показатель 3 «Доля просроченной кредиторской задолженности в 
расходах бюджета Орловского района», плановое значение – 0 процентов, 
фактическое значение – 0 процентов. 

Показатель 4 «Отношение объема муниципального долга по состоянию 
на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов 
(без учета безвозмездных поступлений) бюджета Орловского района», 
плановое значение – 0,0 процента, фактическое значение – 0,0 процента. 

Показатель 5 «Объем финансовой поддержки нецелевого характера, 
предоставляемой местным бюджетам из бюджета Орловского района в 
соответствии с требованиями бюджетного законодательства», плановое 
значение – 0,0 тыс. рублей, фактическое значение – 0,0 тыс. рублей. 

Показатель 6 «Количество муниципальных образований сельских 
поселений, оценка качества управления бюджетным процессом которых 
соответствует 1 степени», плановое значение – 4 штуки, фактическое значение 
– 4 штуки. 

Показатель 1.1 «Объем налоговых доходов консолидированного 
бюджета Орловского района (за вычетом: транспортного налога; налога на 
добычу полезных ископаемых; акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории 
Российской Федерации; налога на прибыль и прочих платежей при 
выполнении соглашений о разделе продукции, в том числе платежей за 
пользование недрами, регулярных платежей за добычу полезных ископаемых 
(роялти); разовых поступлений)», плановое значение – 357892,7тыс. рублей, 
фактическое значение – 379776,7 тыс. рублей. 

Показатель 1.2 «Доля расходов бюджета Орловского района, 
формируемых в рамках муниципальных программ Орловского района, в 
общем объеме расходов бюджета Орловского района», плановое значение – 
97,2 процента, фактическое значение – 97,9 процента. 

Показатель 2.1 «Уровень исполнения расходных обязательств бюджета 
Орловского района», плановое значение – 95,0 процента, фактическое 
значение – 97,0 процента. 

Показатель 2.2 «Соотношение количества проверок, по результатам 
которых приняты меры по устранению нарушений, и количества проверок, по 
результатам которых выявлены нарушения бюджетного законодательства 
Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», плановое значение – 100,0 
процента, фактическое значение – 100,0 процента. 

Показатель 2.3 «Соотношение количества принятых решений о 
применении бюджетных мер принуждения и общего количества поступивших 
в финансовый отдел Администрации Орловского района уведомлений о 
применении бюджетных мер принуждения», плановое значение – 100,0 
процента, фактическое значение – 100,0 процента. 



9 

Показатель 2.4 «Доля организаций сектора муниципального управления, 
осуществляющих процессы планирования и исполнения своих бюджетов в 
информационной системе «Единая автоматизированная система управления 
общественными финансами в Ростовской области», плановое значение – 
100,0 процента, фактическое значение – 100,0 процента. 

Показатель 3.1 «Доля расходов на обслуживание муниципального долга 
Орловского района в объеме расходов бюджета Орловского района, за 
исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», 
плановое значение – 0,0 процента, фактическое значение – 0,0 процента. 

Показатель 4.1 «Доля муниципальных образований, в отношении 
которых осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, подписавших с министерством 
финансов Ростовской области соглашения о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступления 
налоговых и неналоговых доходов», плановое значение – 100,0 процента, 
фактическое значение – 100,0 процента. 

Показатель 5.1 «Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований в соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства»  плановое значение – 0,0 рублей, фактическое значение – 0,0 
рублей. 

Показатель 5.2 «Доля просроченной кредиторской задолженности к 
расходам муниципальных образований сельских поселений», плановое 
значение – 0 процентов, фактическое значение – 0 процентов. 

Показатель 5.3 «Количество муниципальных образований, в которых 
дефицит бюджета и предельный объем муниципального долга превышают 
уровень, установленный бюджетным законодательством», плановое значение 
– 0 штук, фактическое значение – 0 штук. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной 
программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием 
отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к настоящему отчету 
о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 6. Результаты оценки  
эффективности реализации муниципальной программы 

 
Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 
бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной 
программы, подпрограмм муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 2 – 1,05; 
степень достижения целевого показателя 3 – 1,00; 



10 

степень достижения целевого показателя 4 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 5 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 6 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 1.1 – 1,06; 
степень достижения целевого показателя 1.2 – 1,01 
степень достижения целевого показателя 2.1 – 1,02; 
степень достижения целевого показателя 2.2 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 2.3 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 2.4 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 3.1 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 4.1 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 5.1 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 5.2 – 1,00; 
степень достижения целевого показателя 5.3 – 1,00. 
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1,0 (17/17), что характеризует высокий 
уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 
достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
всех источников финансирования, оценивается как доля основных 
мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (16/16), что 
характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной 
программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
средств бюджета Орловского района, безвозмездных поступлений в бюджет 
Орловского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в 
полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы 
составляет 1,0 (1/1). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств бюджета Орловского района, безвозмездных поступлений в бюджет 
Орловского района и местных бюджетов оценивается как отношение 
фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на 
реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 
13626,7 тыс. рублей / 13736,3 тыс. рублей = 0,99. 
3.3. Эффективность использования средств бюджета Орловского района 

рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к 
степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 
бюджета Орловского района, безвозмездных поступлений в бюджет 
Орловского района и местных бюджетов. 



11 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
муниципальной программы: 

1,0/1,0 = 1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 
муниципальной программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 
1,0 х 0,5 + 0,99 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0, в связи с чем уровень реализации 

муниципальной программы является высоким. 
В ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы 

в 2024 году сложилась экономия по бюджетным ассигнованиям в объеме 
109,6тыс. рублей, том числе: 

83,0 тыс. рублей – экономия в связи с наличием вакантных должностей, 
сокращением количества командировок, выплат по больничным листам; 

26,6тыс. рублей – экономия по результатам проведения закупок. 
 

Раздел 7. Предложения 
по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

отсутствуют. 
 
 
 
 

Управляющий делами  
Администрации Орловского района                                             З.Н. Дегтярева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

Приложение № 1 
к отчету о реализации  

муниципальной программы  
Орловского района «Эффективное 

управление муниципальными 
финансами», утвержденной 

постановлением Администрации 
Орловского района  

от 19.11.2018 № 817, за 2024 год 
 

СВЕДЕНИЯ 
о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий  

муниципальной программы Орловского района «Эффективное управление муниципальными финансами» за 2024 год 
 

№ п/п Номер и наименование 
подпрограммы, основного 

мероприятия, 
наименование 

контрольного события  

Ответственный исполнитель  
(должность/ Ф.И.О.) 

Плановый срок 
окончания 
реализации 

Фактический срок Результаты Причины 
нереализации / 
реализации не 

в полном 
объеме 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

запланированные достигнутые 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Подпрограмма 1 

«Долгосрочное 
финансовое 
планирование» 

Заведующий финансовым 
отделом Администрации 
Орловского района 
Е.А.Лячина, заведующий 
сектором доходов Селюта 
Ю.А.  

Х Х Х Х Х – 

2. Основное мероприятие 
1.1. Реализация 
мероприятий по росту 
доходного потенциала 
Орловского района  

Заведующий сектором 
доходов Селюта Ю.А. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января 2024 
г. 

31 декабря 2024 
г. 

достижение устойчивой 
положительной динамики 
поступлений по всем видам 
налоговых и неналоговых 
доходов  
(в сопоставимых условиях)  

по итогам 2024 года налоговые 
и неналоговые доходы 
консолидированного бюджета Орловского 
района исполнены в объеме 477,8 млн. 
рублей или 29,3 процента всех доходов по 
сравнению с фактом 2023 года произошло 
увеличение(в сопоставимых условиях) на 
23,3млн. рублей. Это обусловлено 
увеличениемпоступлений по основным 
доходным источникам: налога на доходы 
физических лиц– на 24,4 млн рублей. 

– 

3. Основное мероприятие 
1.2. Проведение оценки 
налоговых расходов 
Орловского района 

Заведующий сектором 
доходов Селюта Ю.А. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31декабря  
2024 г. 

отмена неэффективных 
региональных налоговых 
льгот в случае их выявления и 
реализация мер, 
направленных на их 
оптимизацию  

оценка налоговых расходов Орловского 
района проведена с учетом рекомендаций 
Министерства финансов Ростовской 
области 

– 

4. Основное мероприятие 
1.3. Формирование 
расходов бюджета 
Орловского района в 
соответствии с 

Заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету Мойсенко Н.В.  

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31декабря  
2024 г. 

формирование и исполнение 
бюджета Орловского района 
на основе программно-
целевых принципов 
(планирование, контроль и 
последующая оценка 

бюджет Орловского района сформирован 
на основе 20  муниципальной программы 
Орловского района. На реализацию 
принятых муниципальных программ в 
2024 году направлено 1475,1 млн. рублей. 
Доля расходов  бюджета Орловского 

– 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
муниципальными 
программами 

эффективности 
использования бюджетных 
средств); доля расходов 
бюджета Орловского района, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ, к 
общему объему расходов 
бюджета Орловского района 
составит в 2024 году более 90 
процентов  

района, формируемых в рамках 
муниципальных программ Орловского 
района, составила 97,9 процента при плане 
97,2 процента в общем объеме расходов 
бюджета Орловского района 

5. Контрольное событие 
программы. Внесение 
изменений в бюджетный 
прогноз Орловского 
района 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету –Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А. 

28 февраля 
2024 г. 

Х 26 февраля 
2024 г. 

принятие постановления 
Администрации Орловского 
района о внесении изменений  
в бюджетный прогноз 
Орловского района 

принято постановление Администрации 
Орловского района от 26.02.2024 №101 «О 
внесении изменений в постановление 
Администрации Орловского района  
от22.02.2023 № 90 «Об утверждении 
бюджетного прогноза на 2023-2036 годы»  

– 

6. Подпрограмма 2 
«Нормативно-
методическое, 
информационное 
обеспечение и организация 
бюджетного процесса» 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А, 
заведующий сектором учета 
и отчетности -главный 
бухгалтер-Сергеева Е.Л. 

Х Х Х Х Х – 

7. Основное мероприятие 
2.1. Разработка и 
совершенствование 
нормативного правового 
регулирования 
организации бюджетного 
процесса  

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31декабря  
2024 г. 

подготовка проектов 
решений, нормативных 
правовых актов 
Администрации Орловского 
района, подготовка и 
принятие нормативных 
правовых актов финансового 
отдела Администрации 

в целях совершенствования 
бюджетного процесса по итогам 2024 года 
приняты Решения Собрания депутатов 
Орловского района: 

от 29.11.2024 № 160 «О внесении 
изменений в Решение Собрания депутатов 
Орловского района «О бюджетном 
процессе в Орловском районе»; 

от 29.11.2024 № 162 «О внесении 
изменений в Решение Собрания депутатов 
Орловского района «О межбюджетных 
отношениях органов местного 
самоуправления Орловского района и 
органов местного самоуправления 
сельских поселений Орловского района». 

  

– 

8. Основное мероприятие 
2.2. Обеспечение 
деятельности финансового 
отдела Администрации 
Орловского района  

Заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором учета 
и отчетности -главный 
бухгалтер-Сергеева Е.Л. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31декабря  
2024 г. 

обеспечение реализации 
управленческой и 
организационной 
деятельности аппарата 
управления в целях 
повышения эффективности 
исполнения муниципальных 
функций 

обеспечение деятельности финансового 
отдела Администрации Орловского района  
в рамках подпрограммы производилось в 
соответствии с утвержденной бюджетной 
сметой на 2024 год, принятыми 
бюджетными обязательствами и 
реализацией плана-графика закупок на 
2024 год 

– 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
9. Основное мероприятие 

2.3. Организация 
планирования и 
исполнения расходов 
бюджета Орловского 
района 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31декабря  
2024 г. 

обеспечение качественного и 
своевременного исполнения 
бюджета Орловского района 

организация планирования, обеспечение 
качественного и своевременного 
исполнения бюджета Орловского района 
осуществлялись в соответствии с 
постановлениями Администрации 
Орловского района  от  29.05.2023 № 289 
«Об утверждении Порядка и сроков 
составления проекта бюджета Орловского 
района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»; от 17.10.2023 
№564«Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики 
Орловского района на 2024-2026 годы»; от 
01.02.2018 № 73 «О мерах по обеспечению 
исполнения бюджета Орловского района»; 
приказами финансового отдела 
Администрации Орловского района от 
15.04.2016 № 18 «О методике и порядке 
планирования бюджетных ассигнований 
бюджета Орловского района»; от 
01.08.2013 № 26 «Об утверждении 
Порядка составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета Орловского 
района и бюджетных росписей главных 
распорядителей средств бюджета 
Орловского района (главных 
администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета 
Орловского района)», от 02.10.2023 № 38 
«Об утверждении Порядка составления и 
ведения кассового плана бюджета 
Орловского района» 

– 

10. Основное мероприятие 
2.4. Организация и 
осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля за 
соблюдением бюджетного 
законодательства 
Российской Федерации, 
контроля за соблюдением 
законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в 
сфере закупок 
получателями средств 
бюджета  Орловского 
района 

Ведущий специалист по 
контролю  

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31декабря  
2024 г. 

пресечение нарушений в 
финансово-бюджетной сфере, 
законодательства Российской 
Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд и принятие мер по 
недопущению их в 
дальнейшем; 
совершенствование 
методологической базы по 
осуществлению внутреннего 
муниципального финансового 
контроля; методологическая 
поддержка муниципальных 
образований с целью единых 
подходов в вопросах 
организации внутреннего 
муниципального финансового 
контроля; 

Финансовым отделом Администрации 
Орловского района в 2024 году приняты 
меры по предупреждению, выявлению и 
пресечению нарушений. План 
осуществления финансовым отделом 
внутреннего муниципального финансового 
контроля на 2024 год выполнен в полном 
объеме в установленные сроки. В 2024 
году проведены 12 контрольных 
мероприятия. Объектам контроля 
направлены 3 представления об 
устранении нарушений. Организован 
контроль за устранением нарушений.  
Обеспечено исполнение полномочий, 
закрепленных с 1 января 2017 г. за 
финансовыми органами, по контролю 
планов закупок, планов-графиков закупок, 
извещений, сведений о контрактах на 
непревышение лимитов  
бюджетных обязательств, на соответствие 
кодов закупок, на достоверность 
информации о контрактах, размещенных в 

– 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
обеспечение использования 
средств бюджета Орловского 
района в соответствии с 
условиями, целями и в 
порядке, установленных при 
их предоставлении в 
соответствии с действующим 
законодательством 

Единой информационной системе в сфере 
закупок. Контроль осуществлен в 
отношении всех закупок 7 главных 
распорядителей средств бюджета 
Орловского района  и 36 
подведомственных муниципальных 
учреждений 

11. Основное мероприятие 
2.5. Сопровождение 
единой информационной 
системы управления 
общественными 
финансами Ростовской 
области, в части 
приобретения средств 
вычислительной техники 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31декабря  
2024 г. 

приобретение средств 
вычислительной техники 

Приобретение средств вычислительной 
техники осуществлялось в соответствии с 
муниципальным контрактом. 

– 

12. Контрольное событие 
программы          
Представление в 
Администрацию 
Орловского района для 
внесения в Собрание 
депутатов Орловского 
района проекта решения о 
бюджете Орловского 
района 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

1 ноября  
2024 г. 

Х 01 ноября 
 2024 г. 

внесение проекта решения о 
бюджете Орловского района в 
Собрание депутатов 
Орловского района в сроки, 
установленные Бюджетным 
кодексом Российской 
Федерации 

проект решения Собрания депутатов 
Орловского района «О бюджете 
Орловского района на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» 
подготовлен в соответствии с 
постановлением Администрации 
Орловского района от 05.06.2024 № 301 
«Об утверждении Порядка и сроков 
составления проекта  бюджета Орловского 
района на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027годов»и представлен в 
Администрацию Орловского района  для 
внесения в порядке представительной 
инициативы в установленные бюджетным 
законодательством сроки в Собрание 
депутатов Орловского района. Принято 
Решением Собрания депутатов Орловского 
района от 24.12.2024 № 166 «О бюджете 
Орловского района  на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» 

– 

13. Подпрограмма 3 
Управление 
муниципальным долгом 
Орловского района 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина 

Х Х Х Х Х – 

14. Основное мероприятие 3.1 
Обеспечение проведения 
единой политики 
муниципальных 
заимствований Орловского 
района, управления 
муниципальным долгом в 
соответствии с 
Бюджетным кодексом 
Российской Федерации                     

заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31 декабря 
 2024 г. 

достижение экономически 
обоснованного объема 
муниципального долга 
Орловского района 

по итогам 2024 года муниципальный долг 
0,0 млн. рублей 

– 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
15. Основное мероприятие 3.2  

Планирование бюджетных 
ассигнований на 
обслуживание 
муниципального долга 
Орловского района 

заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31 декабря 
 2024 г. 

отсутствие просроченной 
задолженности  
по расходам на обслуживание 
муниципального долга  

Просроченная задолженность по расходам 
на обслуживание муниципального долга 
Орловского района отсутствует. 

– 

16. Контрольное событие 
программы 
Принятие распоряжения 
Администрации 
Орловского района о 
привлечении заемных 
средств   

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 

1 декабря 
 2024 г. 

Х - привлечение заемных средств 
для обеспечения 
сбалансированности бюджета 
Орловского района 

Заемные средства не привлекались – 

17. Подпрограмма 4 
Содействие повышению 
качества управления 
муниципальными 
финансами 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А. 

Х Х Х Х Х – 

18. Основное мероприятие 4.1  
Методическая поддержка 
осуществления 
бюджетного процесса на 
местном уровне 

заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31 декабря 
 2024 г. 

повышение качества 
управления бюджетным 
процессом на муниципальном 
уровне;  
соблюдение требований 
бюджетного законодательства 

Методологическая поддержка организации 
бюджетного процесса на муниципальном 
уровне осуществлялась весь период. В 2024 
году была проведена экспертиза решений о 
бюджетах на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов. Главам 
администраций муниципальных 
образований, входящих в состав 
Орловского района  направлены 
заключения. Направлено 7 
методологических писем по вопросам 
организации бюджетного процесса на 
муниципальном уровне. Был осуществлен 
мониторинг соблюдения сроков внесения в 
представительные органы муниципальных 
образований проектов местных бюджетов 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов, а также сроков их принятия до 
1 января 2025 г.    

– 

19. Основное мероприятие 4.2  
Оценка качества 
управления 
муниципальными 
финансами 

заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А. 

1 мая  
2024 г. 

1 января 
2024 г. 

01 февраля 
2024 г. 

получение объективной 
информации о качестве 
организации бюджетного 
процесса на муниципальном 
уровне на основании 
формализованных подходов 

В феврале 2024 г. подведены итоги оценки 
качества управления бюджетным 
процессом в муниципальных 
образованиях, входящих в состав 
Орловского района за 2023 год. 
Оценивались все стадии бюджетного 
процесса, а также показатели деятельности 
органов местного самоуправления, 
влияющие на состояние местных 
бюджетов. По результатам оценки каждому 
муниципалитету присвоена степень 
качества управления муниципальными 
финансами. Проведение ежегодной оценки 
качества управления муниципальными 
финансами способствовало поддержанию 

– 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
уровня бюджетного процесса в 
муниципальных образованиях на 
достаточно высоком уровне, улучшению 
качества планирования и исполнения 
местных бюджетов.  

20. Основное мероприятие 4.3 
Использование мер 
стимулирующего и 
ограничительного 
характера, направленных 
на повышение качества 
управления 
муниципальными 
финансами 

заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В., 
заведующий сектором 
доходов-Селюта Ю.А. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января  
2024 г. 

31 декабря 
 2024 г. 

повышение 
заинтересованности органов 
местного самоуправления в 
повышении качества 
бюджетного процесса 

лучшим муниципальным образованиям по 
итогам оценки качества управления 
бюджетным процессом в муниципальных 
образованиях за 2023 год вручены 
дипломы Администрации Орловского 
района  

– 

21. Контрольное событие 
программы         
Внесение предложений 
Главе Администрации 
Орловского района о 
вручении главам 
муниципальных 
образований сельских 
поселений  дипломов 
Администрации 
Орловского района по 
результатам проведения 
мониторинга качества 
управления бюджетным 
процессом за отчетный 
финансовый год       

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

1 мая  
2024 г. 

Х 22 апреля 
2024 г. 

вручение главам 
муниципальных образований 
сельских поселений дипломов 
Администрации Орловского 
района, оценка качества 
управления бюджетным 
процессом которых 
соответствует I степени 
качества, по результатам 
проведения мониторинга 
качества управления 
бюджетным процессом за 
отчетный финансовый год. 

Лучшим муниципальным образованиям 
вручены 22 апреля 2024 г дипломы. 

– 

22. Подпрограмма 5 
Поддержание устойчивого 
исполнения местных 
бюджетов 

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина 

Х Х Х Х Х – 

23. Основное мероприятие 5.1  
Совершенствование 
выравнивания бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
образований сельских 
поселений, входящих в 
состав Орловского района 

Заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января 
 2024 г. 

31 декабря 
2024 г. 

создание условий для 
устойчивого исполнения 
местных бюджетов в 
результате обеспечения 
минимально 
гарантированного уровня 
бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований Орловском 
районе осуществляется путем 
предоставления местным бюджетам 
дотаций из бюджета Орловского района. 
Распределение указанных дотаций 
производиться в соответствии с единой и 
формализованной методикой, 
утвержденной Решением Собрания 
депутатов Орловского района  от 
28.12.2016 № 21 «О межбюджетных 
отношениях органов местного 
самоуправления и органов местного 
самоуправления сельских поселений 
Орловского района».   

– 

24. Основное мероприятие 5.2  
Меры, направленные на 
обеспечение 
сбалансированности 
бюджетов муниципальных 

Заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января 
 2024 г. 

31 декабря 
2024 г. 

создание условий для 
устойчивого исполнения 
местных бюджетов  

Мероприятие выполнено – 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
образований сельских 
поселений, входящих в 
состав Орловского района 

25. Основное мероприятие 5.3  
Предоставление 
бюджетных кредитов 
бюджетам муниципальных 
образований сельских 
поселений, входящих в 
состав Орловского района 

Заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

31 декабря 
2024 г. 

1 января 
 2024 г. 

31 декабря 
2024 г. 

обеспечение текущей 
сбалансированности 
бюджетов муниципальных 
образований 

В решении Собрания депутатов 
Орловского района  от 22.12.2023 №106 
«О бюджете Орловского района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» было предусмотрены средства в 
объеме 5,0 млн.рублей для предоставления 
кредитов бюджетам муниципальных 
образований, входящих в состав 
Орловского района. В 2024 году кредиты 
муниципальным образованиям, входящих 
в состав Орловского района не 
предоставлялись, из-за отсутствия 
потребности. 

– 

26. Контрольное событие 
программы. 
Предоставление в полном 
объеме дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
образований, бюджетных 
кредитов в соответствии с 
утвержденным порядком  

Заведующий финансовым 
отделом Е.А.Лячина, 
заместитель заведующего-
начальник сектора по 
бюджету-Мойсенко Н.В. 

31 декабря 
2024 г. 

Х 31 декабря  
2024 г. 

обеспечение 
сбалансированности местных 
бюджетов; отсутствие 
просроченной кредиторской 
задолженности местных 
бюджетов  

 Просроченная кредиторская 
задолженность местных бюджетов на 1 
января 2025 г. отсутствует 

– 



 19 

Приложение № 2 
к отчету о реализации  

муниципальной программы  
Орловского района «Эффективное  

управление муниципальными финансами», 
 утвержденной постановлением 

 Администрации Орловского района 
 от 19.11.2018 № 817, за 2024 год 

 

СВЕДЕНИЯ 
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы Орловского района «Эффективное управление муниципальными финансами» 
за 2024 год 

 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники  
финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных Фактические  
расходы  

(тыс. рублей) 
 

Муниципальной 
программой  

 

сводной бюджетной 
росписью 

 
1 2 3 4 5 

Муниципальная программа  
«Эффективное управление 
муниципальными 
финансами» 

всего 13 736,3 13 736,3 13 626,7 
местный бюджет 13 736,3 13 736,3 13 626,7 

безвозмездные поступления в бюджет 
Орловского района 

- - - 

в том числе за счет средств: – – – 
областного бюджета  - - - 
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ 

– – – 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

– – – 



 20 

1 2 3 4 5 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации 

– – – 

местный бюджет – – – 
внебюджетные источники – – – 

Подпрограмма 1.  
«Долгосрочное финансовое 
планирование» 

всего – – – 
местный бюджет – – – 
безвозмездные поступления в бюджет 
Орловского района 

– – – 

в том числе за счет средств: – – – 
областного бюджета  – – – 
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ 

– – – 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

– – – 

Пенсионного фонда Российской 
Федерации 

– – – 

местный бюджет – – – 
внебюджетные источники – – – 

Основное мероприятие 1.1. 
Реализация мероприятий по 
росту доходного потенциала 
Орловского района  

всего  – – – 

Основное мероприятие 1.2. 
Проведение оценки 
налоговых расходов 
Орловского района 

всего  – – – 

Основное мероприятие 1.3. 
Формирование расходов 
бюджета Орловского района 
в соответствии с 
муниципальными 
программами 

всего  – – – 

Подпрограмма 2.  всего 13 736,3 13 736,3 13 626,7 
местный бюджет 13 736,3 13 736,3 13 626,7 



 21 

1 2 3 4 5 
«Нормативно-методическое 
обеспечение и организация  
бюджетного процесса» 

безвозмездные поступления в бюджет 
Орловского района 

– – – 

в том числе за счет средств: – – – 
областного бюджета  – – – 
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ 

– – – 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

– – – 

Пенсионного фонда Российской 
Федерации 

– – – 

местный бюджет – – – 
внебюджетные источники – – – 

Основное мероприятие 2.1. 
Разработка и 
совершенствование 
нормативного правового 
регулирования организации 
бюджетного процесса  

всего – – – 

Основное мероприятие 2.2. 
Обеспечение деятельности 
финансового отдела 
Администрации Орловского 
района  

всего – – – 

Основное мероприятие 2.3. 
Организация планирования и 
исполнения расходов 
бюджета Орловского района 

всего 13 736,3 13 736,3 13 626,7 

Основное мероприятие 2.4. 
Организация и 
осуществление внутреннего 
муниципального 
финансового контроля за 
соблюдением бюджетного 
законодательства Российской 
Федерации, контроля за 

всего – – – 



 22 

1 2 3 4 5 
соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок 
получателями средств 
бюджета  Орловского района 
Основное мероприятие 2.5. 
Сопровождение единой 
информационной системы 
управления общественными 
финансами Ростовской 
области, в части 
приобретения средств 
вычислительной техники 

всего – – – 

Подпрограмма 3.  
«Управление 
муниципальным  
долгом Орловского района» 

всего – – – 
местный бюджет – – – 
безвозмездные поступления в бюджет 
Орловского района 

– – – 

в том числе за счет средств: – – – 
областного бюджета  – – – 
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ 

– – – 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

– – – 

Пенсионного фонда Российской 
Федерации 

– – – 

местный бюджет – – – 
внебюджетные источники – – – 

Основное  
мероприятие 3.1. 
«Обеспечение проведения 
единой политики 
муниципальных 
заимствований Орловского 
района, управления 

всего – – – 



 23 

1 2 3 4 5 
муниципальным долгом 
Орловского района  
в соответствии  
с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации» 
Основное  
мероприятие 3.2. 
«Планирование бюджетных 
ассигнований на 
обслуживание 
муниципального долга 
Орловского района» 

всего – – – 

Подпрограмма 4 
Содействие повышению 
качества управления 
муниципальными 
финансами 

всего - - - 
местный бюджет - - - 
безвозмездные поступления в бюджет 
Орловского района 

– – – 

в том числе за счет средств: – – – 
областного бюджета  – – – 
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ 

– – – 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

– – – 

Пенсионного фонда Российской 
Федерации 

– – – 

местный бюджет – – – 
внебюджетные источники – – – 

Основное мероприятие 
4.1Методическая поддержка 
осуществления бюджетного 
процесса на местном уровне 

всего - - - 

Основное мероприятие 
4.2.Оценка качества 
управления 
муниципальными финансами 

всего - - 
 

- 

Основное мероприятие всего    



 24 

1 2 3 4 5 
4.3Использование мер 
стимулирующего и 
ограничительного характера, 
направленных на повышение 
качества управления 
муниципальными финансами 
Подпрограмма 5 
Поддержание устойчивого 
исполнения местных 
бюджетов 

всего - - - 
местный бюджет - - - 
безвозмездные поступления в бюджет 
Орловского района 

- - - 

в том числе за счет средств: – – – 
областного бюджета  - - - 
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ 

– – – 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

– – – 

Пенсионного фонда Российской 
Федерации 

– – – 

местный бюджет – – – 
внебюджетные источники – – – 

Основное мероприятие 5.1 
Совершенствование 
выравнивания бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных образований 
сельских поселений, 
входящих в состав 
Орловского района 

всего - - - 

Основное мероприятие 5.2 
Меры, направленные на 
обеспечение 
сбалансированности 
бюджетов муниципальных 
образований сельских 
поселений, входящих в 

всего – – – 



 25 

1 2 3 4 5 
состав Орловского района 
Основное мероприятие 
5.3Предоставление 
бюджетных кредитов 
бюджетам муниципальных 
образований сельских 
поселений, входящих в 
состав Орловского района 

всего – – – 

 
Примечание. 
Используемое сокращение: 
ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство. 

 



 26 

Приложение № 3 
к отчету о реализации  

муниципальной программы  
Орловского района «Эффективное управление 
муниципальными финансами», утвержденной 
постановлением Администрации Орловского 

района от 19.11.2018 № 817, за 2024 год 
 

СВЕДЕНИЯ 
о достижении значений показателей муниципальной программы Орловского района  

«Эффективное управление муниципальными финансами», подпрограмм муниципальной программы Орловского района 
«Эффективное управление муниципальными финансами» 

 
№ 
п/п 

Номер 
и наименование показателя 

Единица 
измерения 

Значения показателя  
муниципальной программы,  

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений  
значений показателя  

 на конец отчетного года  
(при наличии) 2023год 2024 год 

план факт 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Эффективное управления муниципальными финансами» 

1. 1. Наличие бюджетного 
прогноза Орловского района на 
долгосрочный период 

да/нет да да да – 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 
2. 2. Темп роста налоговых и 

неналоговых доходов 
консолидированного бюджета 
Орловского района к уровню 
предыдущего года  
(в сопоставимых условиях) 

процентов 115,6 100,1 105,1 отклонение от планового 
значения показателя 
обусловлено фактическим 
перевыполнением в 2024 году 
плановых назначений по 
налоговым и неналоговым 
доходам консолидированного 
бюджета Орловского района. 
Плановое значение показателя 
рассчитано как отношение 
годового плана на 2024 год 
к годовому плану на 2023 год. 
Фактическое значение 
показателя – как отношение 
фактического объема за 2024 
год к фактическому объему 
за 2023год 

3. 3. Доля просроченной 
кредиторской задолженности в 
расходах бюджета Орловского 
района 

процентов 0 0 0 – 

4. 4. Отношение объема 
муниципального долга 
Орловского района по 
состоянию на 1 января года, 
следующего  
за отчетным, к общему 
годовому объему доходов (без 
учета безвозмездных 
поступлений) бюджета 
Орловского района 

процентов 0 0 0 – 

5. 5. Объем финансовой 
поддержки нецелевого 
характера, предоставляемой 
местным бюджетам из бюджета 

тыс. рублей 0 0 0 – 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 
Орловского района в 
соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства 

6. 6. Количество муниципальных 
образований сельских 
поселений, входящих в состав 
Орловского района, оценка 
качества управления 
бюджетным процессом которых 
соответствует 1 степени 

штук 4 4 4 – 

Подпрограмма «Долгосрочное финансовое планирование» 
7. 1.1. Объем налоговых доходов 

консолидированного бюджета 
Орловского района(за вычетом: 
акцизов на автомобильный 
и прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимых 
на территории Российской 
Федерации; разовых 
поступлений) 

тыс. рублей 349977,1 357892,7 379776,7 Фактическое значение за 2024 
год выше планового за счет 

поступления налога на доходы 
физических лиц сверх плана 

8. 1.2. Доля расходов бюджета 
Орловского района, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ 
Орловского района, в общем 
объеме расходов бюджета 
Орловского района 

процентов 98,3 97,2 97,9 
 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 
Подпрограмма «Нормативно-методическое,  

информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» 
9. 2.1. Уровень исполнения 

расходных обязательств  
бюджета Орловского района 

процентов 96,8 95,0 97,0 - 

10. 2.2. Соотношение количества 
проверок, по результатам 
которых приняты меры по 
устранению нарушений, 
и количества проверок, 
по результатам которых 
выявлены нарушения 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации 
и законодательства Российской 
Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
и муниципальных нужд 

процентов 100,0 100,0 100,0 – 

11. 2.3.Соотношение количества 
принятых решений о 
применении бюджетных мер 
принуждения и общего 
количества поступивших 
в финансовый отдел 
Администрации Орловского 
района уведомлений 
о применении бюджетных мер 
принуждения 

процентов 100,0 100,0 100,0 – 

12. 2.4. Доля организаций сектора 
муниципального управления, 
осуществляющих процессы 
планирования и исполнения 
своих бюджетов в 

процентов 100,0 100,0 100,0 – 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 
информационной системе 
«Единая автоматизированная 
система управления 
общественными финансами 
в Ростовской области» 

 Подпрограмма «Управление муниципальным  долгом Орловского района» 
13. 3.1. Доля расходов 

на обслуживание 
муниципального долга 
Орловского района в объеме 
расходов бюджета Орловского 
района, за исключением объема 
расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

процентов 0 0 0 – 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 
Подпрограмма «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами» 

14. 4.1. Доля муниципальных 
образований сельских 
поселений, в отношении 
которых осуществляются меры, 
предусмотренные пунктом 4 
статьи 136 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, 
подписавших с министерством 
финансов Ростовской области 
соглашения о мерах по 
повышению эффективности 
использования бюджетных 
средств и увеличению 
поступления налоговых и 
неналоговых доходов 

процентов 100,0 100,0 100,0 – 

Подпрограмма «Поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов» 
15. 5.1. Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
муниципальных образований в 
соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства 

рублей 0 0 0 – 

16. 5.2. Доля просроченной 
кредиторской задолженности 
к расходам муниципальных 
образований сельских 
поселений 

процентов 0 0 0 – 

17. 5.3. Количество 
муниципальных образований, в 
которых дефицит бюджета и 
предельный объем 
муниципального долга 
превышают уровень, 
установленный бюджетным 
законодательством 

штук 0 0 0 – 



 32 

 


